



د ملګرو ملتونو د مرستی پلاوی په افغانستان کی

د ویاند دفتر
کابل - افغانستان

تیلیفون: ۰۰۹۳ ۲۰ ۲۹۷ ۶۱۲۱ - ۰۰۳۹ ۰۸۳۱ ۲۴ ۶۱۲۱

برېښنالیک: spokesperson-unama@un.org

ویب پاڼه: www.unama-afg.org

رسنیز کنفرانس (کابو ټکی په ټکی)

بناغلی ریک کورسینو د نړیوال خوراک سازمان مشر په افغانستان کی او
داکتر نظیف الله سالارزی د یوناما د ویاند د دفتر څخه

کابل- د اپریل څوارلسمه نیټه کال ۲۰۰۸

د یوناما خبری کنفرانس

یوناما: ښاغلو او اغلو سهار مو په خیر. خوښ یم چی بیا هم د دی اونی د کنفرانس کوربه توب په غاړه لرم. زما نوم نظیف الله سالارزی دی، د یوناما د ویاند د دفتر څخه یم. زموږ سره میلمه دی ښاغلی ریک کورسینو در نړیوال خوراکی سازمان مشر په افغانستان کی چی تاسو ته به د بشری وضعیت په اړه په افغانستان کی معلومات درکړی. مخکی له دی چی کنفرانس پیل کړو، څو لنډ رپوټونو به درته وړاندی کړو.

ځانگړی استازی په اروپا کی

د ملگرو ملتونو د سرمنشی ځانگړی استازی ښاغلی کای آیده دا اونی په اروپا کی دی چی د افغانستان د مرسته کوونکو هیوادونو سره وگوری ترڅو د نړیوالی ټولنی ملاتړ د افغانستان لپاره همغږی کړی. نن هغه په لندن کی دی او سبا به پاریس ته ولاړ شی، د چارشنبی به ورځ بروکسل ته او د پنجشنبی په ورځ به برلین کی لیدنی کتنی ترسره کړی.

د ښوونې او روزنې لپاره د عمل نړیواله اونی

را روانه اونی "د ښوونې او روزنې لپاره د عمل نړیواله اونی" ده. دا یو نړیوال کمپاین دی چی د یونسکو له خوا یی ملاتړ کیري څو د ټولو لپاره د ښوونې او روزنې بنسټیز حق جوت کړي. د دی کال لپاره موضوع "کیفیت لرونکی ښوونه او روزنه د بی برخی کولو د پای ته رسولو لپاره" ده. نږدی ۷۲ میلیونه کوچنیان له ښوونې او روزنې څخه بی برخی پاتی شوی او د نړی په کچه نږدی ۷۰۰ میلیونه ځوانان نا لوستی دي. چی ځینی یی د معیوبیت یا جنسیت له امله او ځینی نور یی په هیواد کی د جنگ جگړو له امله نا لوستی پاتی شوی او لا اوس هم د بی وزلی او پر ماشومانو باندي د کار له امله دغه کچه مخ په زیاتیدو ده. لامل چی څه وي، په میلیونونو وگړي له خپل بنسټیز حق څخه محروم دي. راتلونکی اونی مور ته دا چانس راکوي چی د افغاني میندو او پلارونو تر څنگ ودریږو او د هلو ځلو لپاره خپل غږ اوچت کړو، چی د ټولو افغان ماشومانو لپاره ښوونې ته لاس رسي تضمین کړای شي. مور هیله لرو چی په راتلونکی اونی کی ستاسو لپاره له یوه ښوونځي څخه کتنه تنظیم کړو چی دغه کمپاین ترسره او په دی نږدی کی د رسنیو لپاره یوه مشورتی پاڼه خپره کړو.

د ملگرو ملتونو د خوراک او کرهڼی اداره د ارزگان او بغلان ولایتونو له هغو کورنیو سره مرسته کوي،

چی د خوراکی توکو د لوړو نرخونو له ننگونو سره لاس او گریوان دي

په زرگونو کورنی به د ارزگان او بغلان ولایتونو د چورا او ترینکوټ په ولسوالیو کی د ملگرو ملتونو د کرنې او خوراکی توکو د ادارې له هغو دوو پروژو څخه گټه واخلي، چی موخه یی د خوراکی توکو د تولید زیاتول، په راتلونکی کی د خوراکی توکو د بحران په وړاندی د زیانمنتوب راکمول او د کورنیو لپاره د عاید د زیاتولو وده ده.

نړیوال خوراکي پروگرام (WFP) په زابل کې خوراکي توکي ویشي

تیره اونۍ د ملګرو ملتونو خوراکي پروگرام (WFP) د زابل ولایت د شاجوی په ولسوالۍ کې داخلي بې ځایه شویو خلکو ته د خوراکي توکو د مرستې ویش پیل کړ. ډبلیو ایف پی د خپل بیړنی پروگرام له لارې ۳۶ تنه وریا خوراکي مرسته پر ۱،۸۰۰ تنو باندې ویشلې ده. دغه وګړي له پاکستان څخه د زابل ولایت د شملزیو ولسوالۍ ته راستانه شوي، چې د یوه بل قوم له خوا په زور سره د شاجوی ولسوالۍ ته لیردول شوي دي. نوموړي ولسوالۍ د زابل او پکتیکا ولایتونو تر منځ په پوله پرته ده.

د کډوالو لپاره د ملګرو ملتونو عالی کمیشنرۍ (UNHCR) په فاریاب کې خوراکي توکي ویشي

د فاریاب ولایت په یو شمیر ولسوالیو کې د کډوالو لپاره د ملګرو ملتونو عالی کمیشنرۍ د ۲۰۰۷ کال له ډسمبر څخه پیل بیا تر اوسه پورې په ټولیز ډول ۲۲۶ کورنیو ته غیر خوراکي توکي (کمپلې، پلاستيکي تریپالونه، جاکټونه، صابون او د یونیسف د کورنۍ جعبې) او هم خوراکي توکي (لکه د غنمو اوږه چې د WFP له خوا برابر شوي) ورکړي دي. د دغو ۲۲۶ کورنیو تر منځ په کندهار کې د ژیرۍ دشتې او په هرات کې د مسلخ له پنډغالو، وچکالی ځپلي کورنۍ، چې د اوس لپاره په دولت آباد کې میشتې شوي او همدارنګه د باغیس ولایت له غورماچ څخه جنګ ځپلي وګړي شتون لري.

ریک کورسینو د نړیوال خوراکي پروگرام مشر په افغانستان کې

سهار مو نیکمرغه! زه فکر کوم ورستی ځل دوه میاشتې پخوا دلته راغلی وم چې تاسی ته د نوي غوښتنې په هکله معلومات درکړم کوم چې د افغانستان د حکومت او د ملګرو ملتونو له خوا د جنورۍ په دوهمه نیمايي کې پیل شوي وه. ستاسی به په یاد وي چې د دغی غوښتنی موضوع د افغانستان او د ملګرو ملتونو له خوا د هغو زیات شمیر افغانانو ارزونه وه چې اصلی خورو لوړو بیو سخت اغیزمن کړی وه په خاص ډول د داسی خورو بیه لکه د غنمو اوږه او دا چې زموږ ارزونی وښوده چې د دغی غوښتنی تر وخته په تیرو ۱۲ میاشتو کې بیی په ټول هیواد کې ۶۰ فیصده لوړی شوی وی.

تاسی ټول د رسنیو څخه یاست او په دی پوهیږئ چې د نړۍ په نورو برخو کې څه پېښیږي. نو تاسی پوهیږئ چې دا خبره یوازی د افغانستان په اړوند نه ده. ډیر ډیر هیوادونه په همدی اندازه او حتی تر دی هم زیات ځوریري. له تر دی هم د هغو بی ساری زیاتی شویو بیو له کبله ځوریري چې د غلو او په عمده توګه غنمو، جوارو او د وریجو په بیو کې راغلی.

تاسی به په دی ورستیو اوونیو کې د ملګرو ملتونو د عمومی منشی له خوا د یو نوي عبارت "د لوړی نوي څیره" منځته راوړل لیدلی وي او هغه څه چې د ده منظور وو هغه د خلکو اغیزمنتوب دی، او په دی کې د ده مقصد دا دی، چې خلک تر دومره اندازی د وچکالی، سیلابو او نورو طبیعي ناوړینونو او یا حتی د انسان په لاس جوړ شویو ناوړینونو له کبله لکه شخړی هغومره نه دی اغیزمن شوي، بلکې په ساده توګه د قیمتونو زیاتوالی له کبله چې د غلی په نړیوالو قیمتونو کې رامنځ ته شوي دی، چې دا د دغو ټولنو په خورا بیوزلو

د یوناما خبری کنفرانس

خلکو باندې اضافه فشار راوړي او د دغه بدلون پایلې به په ډیرو هیوادونو کې په څرگنده معلومې شوي دي. تاسو به هغه گډوډی لیدلی وي چې د خورو له امله په مرکزي امریکا، لویدیځه افریقا، مصر او ډیرو نورو هیوادونو کې منځ ته راغلي دي. زه فکر کوم افغانستان لومړی هیواد و او یا د لومړیو هیوادونو څخه دی چې د دغې ستونزې اهمیت ته متوجه شي او په کار لاس پورې کوي. د دغو فعالیتونو هغه غوښتنه پایله شوه چې د جنوري په دویمه برخه کې پیل شوه.

د دغو شیانو د خلاصه کولو او لنډیز لپاره چې په تیرو میاشتو کې پیل شوي دي هغه دا ده چې دغه غوښتنه د کابو ۸۰ میلیونه ډالرو کچه وه. د خورو له نظره د دغې غوښتنې د نړیوال خوراکي پروگرام برخه ۸۸۰۰۰ ټنه خواره شامل وه او دغه خواره د ۲,۵ میلیونو خلکو لپاره په نظر کې وه، دا غوښتنه هم د افغانستان په بناري سیمو کې او هم په کلیوالو سیمو کې د خلکو د مرستې لپاره شوی وه. زه په رښتیا نن خوشاله چې تاسو ته خبر در کړم چې دغه غوښتنه اساساً په بشپړه توګه تامین شوي ده. د هغو ۷۸ میلیونو له جملې څخه چې د خورو لپاره ورته اړتیا ده، مور ته د یو شمیر مرستندویان څخه ونډې رارسیدلي دي، په حقیقت کې دا ۱۰ مرستندویان دي چې نږدې ۷۰ میلیونه ډالره کيږي او انډول دا دی چې مور په دې توانیدلي یو چې د نړیوال خوراکي پروگرام څخه په داخل کې پور واخلو، چې مور به وکولای شو هغه بیرته د هغو څو نورو مرستندویانو له مرستو څخه په دا یو څو راتلونکو اونیو کې ورکړو.

لکه چې نن ورځ نږدې ۳۰۰۰۰ ټنه خوراکي توکي افغانستان ته را د ننه شوي دي او هغه مور په ختیځ کې، د کابل په خوا و شا او په همدې ورځو کې د جنوب سیمه، په کندهار کې ویشو، چې دا کار ۵ اوونۍ وړاندې پیل شوی دی. تراوسه پورې مور نږدې ۴۰۰،۰۰۰ وګړو ته په کابل کې یوازې دغه خوراکي توکي ویشلي دي، زه فکر کوم چې تر نن ورځې پورې مور ۱۵ ناحیو ته دغه توکي رسولي دي. مور په بنارونو او بنارونو ته نږدې پرتو سیمو کې ۲۲۰،۰۰۰ وګړو ته رسیدنه درلودله، او مور د دې هیله لرو چې د راتلونکې اونۍ د یکشنبې تر ورځې پورې د ویش دغه لومړنۍ لړۍ پای ته ورسوو.

تاسو ته د تیرې مطبوعاتي مرکې څخه یادونه کوم چې مور هڅه کوو تر ټولو زیات زیان منونکي کسان، هغه کسان چې ډیره زیاته اړتیا لري، او د هغو ارزونو له مخې چې د حکومت او زموږ له خوا ترسره شوي دي، دا زیاتره هغه کورنۍ دي چې د بنځو له خوا او یا هم د معیوبو نارینو له خوا یې مشري کيږي. ډیره غټه کورنۍ د یو تن معاش لرونکي له خوا یې تر لږه حده اړتیاوي پوره کوي، د دې پروگرام تر هدف لاندې راشي، هغه وګړي چې په دې ورځو کې د یو ځای څخه بل ځای ته لیږدول شوي، بیخایه شوی او بیرته د بناري سیمو په خوا و شا کې ځای پر ځای شوی، د دې پروگرام لپاره د اهمیت وړ دي.

دغه پروگرام باید په ډیره لږه موده کې پلی شوي وي، زموږ زیاتره توجه د خوراکي توکو د اړتیاوو پوره کولو ته وه چې د سړ کال د حاصلاتو د راټولو تر مهاله ترسره شي، دا په دې مانا چې د ویش پروگرام باید د جون او د جولای تر نیمایي پورې پوره شي. په دې سربیره ۳۰۰۰۰ ټنه خوراکي توکي لا د وړاندې دلته دي، نور خوراکي مواد چې باید را و نیول شي او په دې باید د مرسته کوونکو ونډه وي چې دا کار مور پر وړاندې بیایي. همدا اوس مور د رانیوونو قراردادونه په سیمه کې ترسره کوو. په ځانګړې ډول مور زیاتره په پاکستان کې د دغو توکو په رانیولو بوخت یو، ځکه چې بېي تر زیاته حده ټیټې دي او ښکاره ده چې د لیږدولو واټن

د يوناما خبری کنفرانس

بي هم کم دی او په دې توگه د ترانسپورت لگښت يې کميږي او مور بايد په پاکستان کې د نورو سيمو په پرتله زياته زيرمه وکاروو.

په داسې حال کې چې مور د ناامني د پام وړ پيښې او په څو تيرو اوونيو کې پر خپل کاروانونو باندي بريدونه نه درلودې خو مور د دې گواښ څخه چې لا تر اوسه هم شته، خبرتيا لرو، په تيره بيا د هيواد په جنوب کې او په هغه حلقوي سړک باندي چې هرات د کندهار سره نښلوي، دغه گواښ شته.

په لنډ ډول، زه فکر کوم چې دغه غوښتنه ښه کار ورکړي، چې په دې لړ کې د مرستندويه ټولني له خوا ښه غبرگون وښودل شو، حکومت په فعاله توگه ونډه اخيستي چې د دغې پروسي د پلان او خوراكي توکو د وپش له مخې مشري کوي او د ملگرو ملتونو د موسسو او نورو بشردوستانه همکارانو سره يو ځای کار کوي چې دې کار مور ته لا زياته هيله راکړي ده چې مور به په دې وتوانيږو چې په گړندي ډول د دغه پلان د لنډ مهال اقدامات ترسره کړو.

زموږ او د افغانستان د حکومت اندېښنه دا ده چې د کال د نيمايي برخې وروسته به څه پيښ شي. کم خلک فکر کوي هغه فاکتورونه چې د غنمو د نرخونو د لوړوالي په برخه کې يې خورا مهم رول لوبولي، اوس د له منځه تللو په حال کې دي. هيڅوک باور نه کوي چې مور به د تيرو ۱۲ او يا هم د ۱۸ مياشتو د قيمتونو کچو ته بيا ولاړ شو.

دا په دې مانا دی هغه خلک چې د لوړو نرخونو له امله زيات متاثره شوي ښايي زياتې مرستې تر لاسه نه کړي. کيدای شي کله چې په پاکستان او افغانستان کې حاصلات را غونډ شي نرخونه به لږ اوچت شي، ليدل کيږي چې په دې موسم کې د غنمو او اوږو په نرخونو کې لږ کموالی راغلی، خو مور باور نه لرو چې نرخونه دې د تير کال په پرتله بيا لوړ شي.

بله اندېښنه هم موجوده ده او هغه د افغانستان د حکومت او ملگرو ملتونو له خوا په دې وروستيو کې مطرح شوی چې په ۲۰۰۸ کال کې به د افغانستان د غلو دانو توليدات څومره وي.

تير کال مور د حاصلاتو د ښه توليد په هکله رپوټ ورکړ، هيواد د غلي د کموالی د نږدې ۵۰۰،۰۰۰ ټنو سره مخامخ وه، تير کال دا کچه نږدې ۱ ميليون ټنه خوراكي توکي وه. دا اټکل به ډير د وخته وي چې د سړ کال د لو په هکله څه وويل شي، خو د افغانستان حکومت او ملگرو ملتونو له پخوا اندېښنه ښودلې چې د سړ کال د غله جاتو توليد به هغومره ښه نه وي لکه څرنګه چې يې اټکل کيده.

د کرنې وزارت، د ملگرو ملتونو د خوراک او کرنې د سازمان په مرسته د اپريل په مياشت کې خپله سيمه ييزه ارزونه ترسره کوي چې د حاصلاتو د متوقع کچې په هکله معلومات تر لاسه کړي. دا حالتونه لا هم ستونزمن ښکاري. بايد ووايم چې د ۲۰۰۸ کال د حاصلاتو په هکله درې يا څلور اونۍ وړاندي ښي هيلې موجودې نه وي ځکه چې د د واورې پوښښ او د بارانونو اورښت د پسرلي په لومړيو کې او د تيرو کلونو په پرتله دومره ښه نه وه.

د افغانستان حکومت او ملگري ملتونه په گډه دا وضيعت ارزوي او هغو مداخلتونو ته دوام ورکوي چې د افغانانو سره د لنډ مهاله، منځمهاله او اوږد مهاله مرستو ته د ترسره کولو لپاره او د هغو افغانانو لپاره چې د

د يوناما خبری کنفرانس

نرخونو د لوړوالی له امله متاثره شوي او يا هم د سړ کال د حاصلاتو د کمې کچې له امله متاثره شي، ضروري دی.

دا اساسا هغه څه دي چې زه يې د غوښتنې په هکله د ويولو غوښتنه کوم، او دا هغه مهمه مسئله ده چې زموږ په وړاندې پرته ده. پر دې سربيره نړيوال خوراکي پروگرام نور اقدام هم کارولای شي. لکه څنگه چې سيلابونو تر اوسه نه دي جارې شوي او تمه کيږي چې سړ کال به جارې نه شي، په ځينو سيمو کې د خوراک په هکله يو شمير نور مداخلې او اقدامات په نظر کې نيول شوي او همدارنگه نور پروگرامونه چې موږ يې په سيمه ييزو کچو ترسره کو او د هغو خلکو سره مرستې کوو چې د جگړو له امله بې ځايه شوي دي. د هغو خلکو سره هم مرستې ترسره کيږي چې د ايران څخه راستانه شوي او د استوگنې مؤقتي مرستو ته اړتيا لري.

يوناما: بناغلی ریک، ستاسو څخه مننه، اوس به موږ ستاسو پوښتنو ته ځوابونه ووايو.

سلام وښاد: تاسو وويل چې ۳۰ ټنه خوراکي توکي چمتو شوي دي. تاسو څومره خواره برابر وي او څومره خوراکي توکو ته اړتيا ده؟ آيا تاسو د هغو لسو هيوادونو نومونه اخيستلای شئ چې درسره مرسته کوي؟

نړيوال خوراکي پروگرام: د دې غوښتنې موخه ۸۸۰۰۰ ټنه خوراکي توکي وو او هغه خوراکي توکي چې هيواد ته را داخل شوي دي ۳۰۰۰۰ ټنو ته رسيږي. او نږدې ۵۰۰۰۰ ټنه نور خوراکي توکي بايد راورسيږي موږ د دغه مقدار د تر لاسه کولو لپاره زيرمی لرو چې هغه را ورسوو، دا د تنظيم او تدارکاتو او لوژستیک پورې اړوند پوښتنه ده. هغو مرستندويانو چې دغې غوښتنې ته يې ځواب ويلي دي هغه د امريکې متحده ايالات، کاناډا، ډنمارک، آلمان، سويس، بریتانيا، هالنډ، فنلنډ، ناروي او د ملگرو ملتونو د اضطراري غبرگون استحکامي صندوق (CERF) دي.

ايرنا: تاسو د ۲۰۰۸ کال په لومړيو کې د دې ستونزې د کمښت مسلي ته اشاره وکړه، او کله چې موږ مزار شريف او هرات ته ځو نو هلته موږ لږه واوره په غرونو وينو. د دې څخه جوتيري چې افغانستان به سړ کال د خوراکي توکو د لازيات کمښت سره مخ شي. آيا تاسو د دې ستونزې د حل لپاره څه پلانونه لري؟

نړيوال خوراکي پروگرام: زه فکر کوم هغه توافق نظر چې د ۲۰۰۸ کال لپاره د غلو د حاصلاتو ارزونه کوي شته دا دی چې دا لا پيره تر مخه ده چې د دې ټاکنه وکړو چې حاصلات به تر کومې کچې وي، په دې اړه ځيني عوامل شته چې هغه بايد په پام کې ونيول شي. داسې عوامل لکه چې سړ کال د اوږدې پوښښ د تير کال په پرتله کم دی. او همدارنگه د پسرلی لومړنی بارانونه رانغلل چې هيله کيدله. تاسو خبرياست چې د تيري اونۍ څخه بارانونه جارې دي. او دا مهمه ده چې دې ته د وړاندې څخه وگورو، نه دا چې تر هغه پورې انتظار وکارو څو چې تاسو سل په سلو کې باوري او اوسي چې ښه حاصلات به تر لاسه نه شي. وړاندې تر دې چې تاسو تدابير ونيسي تاسو بايد د وړاندې څخه خبرتيا ولری چې سړ کال څه پيښيږي.

ددې لپاره چې د تدابيرو په اړه پوره دقيق و اوسو لکه چې ما د وړاندې و ويل په هغه طريقه چې موږ دې ته گورو چې د وگړو اړتياوې سملاسي، د منځنۍ کچې او يا هم د اوږدې مودې تدابير و غواړي. موږ د دې څخه خبر يو چې حکومت په پام کې لري چې اضافي خوراکي توکي د هيواد لپاره را ونيسي. او دا هم په دې

د يوناما خبری کنفرانس

صورت کې چې سړ کال ښه حاصلات نه وي. نو په دې صورت کې دا د چټکې مودې اقدام دی. د اوږدې مودې په اقدام کې هغه شیان شامل و، چې مور يې د وړاندې يادونه وکړه او هغه د تخمونو اصلاح، د سړي برابرول او د زياتې ځمکې د اوبو خور د لاندې راوستل دی.

روپترز: آیا دا امکان لري چې د بيو دغه لوړه کچه په کافي اندازه د دې سبب شي چې د آبينو د توليد پر ځای د غلي توليد ته مخه کړای شي؟

نړيوال خوراکي پروگرام: دا به پروا نه لري، دا يقيني ده چې د غنمو د بيو زياتوالی به د کوکنارو د کرنې په هڅونې کې کموالی راولي. څرنګه چې ماته معلومه ده ستونزه دا ده چې د هغو خلکو لپاره هڅونه چې کوکنار کري ډيره لوړه وه نسبت هغو ته چې د غنمو پر کښت بوخت وه. خورا ډيره لار لا پاتې ده ترڅو دغه تشه ډکه شي.

تمدن تلویزيون: تير کال د ښو حاصلاتو تر څنګ د خورو بيو دوه برابره شوي او سړ کال چې يو ستونزمن کال دی او لکه چې تا وويل ډيري ستونزې شته او د دې امکان شته چې ښه حاصلات به نه وي، نو تاسو اقدامات کولای شئ، چې دا ستونزه حل کړي؟ ولې قراردادونه هر وخت له پاکستان سره کيږي په داسې حال کې چې هغوي د بيو يو بي ټيکاو بازار لري؟ ولې له ازبکستان، ترکمنستان او يا تاجکستان سره دا قراردادونه نه وي؟

نړيوال خوراکي پروگرام: زه فکر کوم چې دا به لا اوس ډير ژر وي چې مور دې نتيجې ته ورسيدو چې د سړ کال حاصلات به ډير ښه نه وي، زه فکر کوم چې د پاپلو څخه وړاندې بايد مور يو څه انتظار و باسو، خو حکومت کوښښ کوي چې په دې هکله خپل چمتوالی وښيي. لکه څنګه چې ما د وړاندې هم وويل په هيواد کې د خوراکي توکو د موجوديت په هکله هغوي د بيريڼي حالت لپاره په مستقيم ډول د حکومتونو په کچه د غلو د اخیستلو په هکله کار کوي. يو څه وخت وروسته حکومت داسې پلان لري چې د غلو د زيرمه کولو لپاره يو ځای جوړ کړي، دا کار به وکولای شي چې د نرخونو د لوړوالی څخه د يوه کال څخه تر بله کاله پورې مخه ونيسي. په دې هکله د افغانستان حکومت او د ملګرو ملتونو د خوراک او کرنې سازمان په ګډه کار کوي. دا کار لا اوس هم د يوې مفکورې بڼه لري خو دا کار به د منځ مهاله او اوږدې مهاله مودو لپاره ډير د اهميت وړ وي. ستاسو د پوښتنې د دوهمې برخې په هکله چې ولې مور لا هم د پاکستان څخه خريد کوو، مور د خپلو تمویل کونکو په وړاندې ژمنې لرو او بايد د هغوي د مرستو لپاره ښه ارزښت قابل شو، دا په دې مانا دی چې مور بايد د خوراکي توکو د رانيولو نرخ، هيواد ته د خوراکي توکو د ترانسپورت نرخ او همدارنګه د توکو د رسولو وخت په نظر کې ونيسو، مور نه شو کولای هغه قراردادونه و منو چې مور ته خوراکي توکي د ۲۰۰۸ کال په پاتې شپږو مياشتو کې را کړي.

د سيمې په کچه پاکستان د غنمو د تدارکاتو د نرخونو په لحاظ تر ټولو ټيټ نرخونه ورکوي او مور باور لرو چې دا لری به دوام ومومي. مور کوښښ کوو چې نورې سرچينې هم ولټو. مور په دې نږدو کې د قرغزستان او ايران څخه ځينې خوراکي توکي رانيولی، خو کله چې د پاکستان هيواد بيا د هغوي د غلو صادرولو ته

د يوناما خبری کنفرانس

اجازه ورکړې او مور فکر کوو چې دا لړۍ به بيا ډير ژر پيل شي او دا به د افغانستان لپاره د خوراکي توکو د برابرولو لپاره تر ټولو ارزانه سرچينه وي.

په دې هکله بايد وويل شي چې لومړنی معلومات ښيي چې په پاکستان کې په خاص ډول د پنجاب حاصلات ډير ښه دي. د حاصلاتو غونډول به دلته په څو ورځو کې پيل شي. د هغو رپوټونو په حواله چې تر اوسه را رسيدلي تمه کيږي، چې د سړ کال حاصلات به د تير کال د حاصلاتو په پرتله ښه وي.

فردا ټلويزيون: تاسو په خپلو خبرو کې د ۸۸۰۰۰ ټنو خوړو غوښتنې ته اشاره وکړه، اوس مو و ويل چې ۳۰۰۰۰ ټنه يې رسول شوي دي او دا انديښنه مو هم څرگنده کړه چې د سړ کال حاصلات به د تير کال په شان ښه نه وي. زما پوښتنه دا ده چې آيا څومره وگړي له دې کبله د خوړو له کمښت سره مخامخ کيږي؟

نړيوال خوراکي پروگرام: مور لا تر اوسه پورې نه دي شميرلي، هغه څه چې مور وايو دا دي، چې يو شمير انديښني ښته چې کيدای شي سړ کال حاصلات د تير کال په شان ښه نه دي، خو بيا هم دا بايد وليدل شي او ترڅو چې مور پوهيږو چې واقعي کمښت به څه وي، دا نا ممکنه ده اټکل شي چې څومره خلک به اغيزمن شي او دا چې هغو چيري دي؟ آيا د هيواد په ټولو برخو کې دي او که په ځينو برخو کې؟ نو دا يو شي دی چې په راتلونکي يوه مياشت او يو څه وخت کې به جوته شي.

ډيره ډيره مننه